D) Et ideo *dicendum est*, quod scientia Deo attributa, significat aliquid quod in Deo est, et similiter vita, essentia et cetera huiusmodi; nec differunt quantum ad rem significatam, sed solum quantum ad modum intelligendi. Eadem enim res penitus in Deo est essentia, vita, et quidquid huiusmodi de ipso dicitur; sed intellectus noster diversas conceptiones habet intelligens in eo vitam, scientiam, et huiusmodi. Nec tamen istae conceptiones sunt falsae; conceptio enim nostri intellectus secundum hoc vera est, prout repraesentat per quamdam assimilationem rem intellectam; alias enim falsa esset, si nihil subesset in re.

Intellectus autem noster non hoc modo potest repraesentare per assimilationem Deum sicut repraesentat creaturas. Cum enim intelligit aliquam creaturam,

D) Y por eso *debe decirse*, que la ciencia atribuida a Dios, significa algo que está en Dios, y de manera semejante la vida, la esencia y otras cosas similares; no difieren en cuanto a la cosa significada, sino sólo en cuanto al modo de entender. Pues la misma cosa enteramente en Dios es la esencia, la vida y cualquier cosa de esta naturaleza que se diga acerca de él mismo; pero nuestro intelecto tiene diversas concepciones, entendiendo en él la vida, la ciencia, y cosas semejantes. Sin embargo, estas concepciones no son falsas, pues la concepción de nuestro intelecto, según esto, es verdadera en la medida que representa la cosa entendida a través de cierta asimilación; pues, de este modo, sería falsa si nada hubiera en el fondo de la cosa.

Ahora bien, nuestro intelecto no puede representar a Dios de este modo, tal como representa a las criaturas por asimilación. Pues cuando concibe a

concipit formam quamdam, quae est similitudo rei secundum totam perfectionem ipsius, et sic definit res intellectus; sed quia Deus in infinitum intellectum nostrum excedit, non potest forma per intellectum concepta repraesentare divinam essentiam complete, sed habet aliquam modicam imitationem eius; sicut etiam videmus in rebus quae sunt extra animam, quod quaelibet res imitatur aliquo modo Deum, sed imperfecte; unde et diversae res diversimode Deum imitantur, et secundum diversas formas repraesentat unam simplicem Dei formam, quia in illa forma unitur quidquid perfectionis distinctim et multipliciter in creaturis invenitur; sicut etiam omnes proprietates numerorum in unitate quodammodo praexistunt, et omnes potestates ministrorum in regno aliquo uniuntur in potestate regis.

alguna criatura, piensa cierta forma que es semejante a la cosa según toda la perfección de él mismo, y así el intelecto define la cosa; pero porque Dios excede nuestro intelecto hasta el infinito, la forma concebida por el intelecto no puede representar completamente la divina esencia, pero tiene alguna módica imitación de él; así como también vemos en las cosas que están fuera del alma, que cualquier cosa imita en algún modo a Dios, pero imperfectamente; de donde también diversas cosas imitan a Dios de diferente modo, y según las diferentes formas representan una simple forma de Dios, porque en aquella forma se une cuanto de perfección se encuentra en las criaturas distinta y múltiplemente; así como también todas las propiedades de los números preexisten en cierto modo en la unidad, y todas las potestades de los ministros, en algún reino, se unen bajo la potestad del rey.

Sed si esset aliqua res perfecte repraesentans Deum, non esset nisi una tantum, quia uno modo repraesentaret, et secundum unam formam; et ideo non est ibi nisi unus Filius, qui est perfecta imago Patris.

Similiter etiam intellectus noster secundum diversas conceptiones repraesentat divinam perfectionem, quia unaquaque imperfecta est; si enim perfecta esset, esset una tantum, sicut est unum tantum Verbum intellectus divini.

Sunt ergo plures conceptiones in intellectu nostro repraesentantes essentiam divinam; unde essentia divina unicuique illarum respondet sicut res suae imagini imperfectae; et sic omnes illae conceptiones intellectus sunt verae, quamvis sint plures de re una.

Pero si existiera alguna cosa que representara perfectamente a Dios, no sería sino una solamente, porque lo representaría de un sólo modo, y según una sola forma; y por eso no existe allí sino un único Hijo, que es la perfecta imagen del Padre.

De manera semejante también nuestro intelecto, según diversas concepciones, representa la divina perfección, porque cada concepción es imperfecta; pues si fuera perfecta, sería una solamente, así como es sólo uno el Verbo del intelecto divino.

Así pues, en nuestro intelecto hay muchas concepciones que representan la esencia divina; por lo cual la esencia divina responde a cada una de ellas, así como la cosa responde a su imperfecta imagen; y así todas aquellas concepciones del intelecto son verdaderas, aunque sean muchas acerca de una sola cosa.

Et quia nomina non significant res nisi mediante intellectu, ut dicitur in I *Periher.* [in princ.]; ideo imponit plura nomina rei secundum diversos modos intelligendi, vel secundum diversas rationes, quod idem est; quibus tamen omnibus respondet aliquid in re.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod scientia non se habet ex additione ad ens, nisi secundum quod intellectus accipit distinctim scientiam alicuius et essentiam eius; additio enim distinctionem praesupponit. Unde, cum in Deo secundum rem non distinguantur scientia et essentia, ut ex dictis [in corp. art.] patet, nisi secundum modum intelligendi; nec scientia se habet in eo ex additione ad essentiam eius, nisi secundum modum intelligendi.

Y como los nombres no significan las cosas, sino mediante el intelecto, como se dice en el libro I *Acerca de la Interpretación*¹⁴. [en el principio]; por eso (el autor) impone muchos nombres a la cosa según los diversos modos de entender, o según las diversas razones, lo cual es lo mismo; sin embargo, en todos estos casos algo responde en la cosa.

A LO PRIMERO debe decirse, por consiguiente, que la ciencia no se tiene por adición al ente, sino según que el intelecto recibe separadamente la ciencia y la esencia de algo; pues la adición, presupone la distinción. De donde, como según la cosa no se distinguen en Dios la ciencia y la esencia, como consta por lo dicho [en el cuerpo del artículo], sino según el modo de entender; y la ciencia no se tiene en él por adición a su esencia, sino según el modo de entender.

14. *Perihermeneias* [*Liber de Interpretatione*]- Obra de Aristóteles compuesta por un solo libro. Dentro de ella se habla acerca de las partes y de las formas de la oración; además, dicha obra encaja dentro de los trabajos lógicos (y ciertamente lingüísticos) del Estagirita.

AD SECUNDUM dicendum, quod non potest vere dici, quod scientia in Deo significet aliam perfectionem quam essentiam, sed quod significatur per modum alterius perfectionis; secundum quod intellectus noster ex diversis conceptionibus quas de Deo habet, praedicta nomina imponit.

AD TERTIUM dicendum, quod cum nomina sint signa intellectuum: secundum hoc se habet nomen ad totalitatem alicuius rei significandam, secundum quod se habet intellectus in intelligendo.

Intellectus autem noster totum Deum intelligere potest, sed non totaliter totum; quia necessarium est ut de ipso aut totum intelligatur, aut nihil, cum in eo non sit pars et totum; sed dico, non totaliter, quia non perfecte cognoscit ipsum, secundum quod ipse est in sui natura cognoscibilis;

A LO SEGUNDO debe decirse que no puede decirse verdaderamente que la ciencia en Dios señala otra perfección más que la esencia, sino que se significa por modo de otra perfección; lo cual, según nuestro intelecto, por diversas concepciones que tiene acerca de Dios, impone los nombres antedichos.

A LO TERCERO debe decirse que, como los nombres son señales de los intelectos, según esto el nombre actúa para significar la totalidad de alguna cosa conforme actúa el intelecto en el entender.

Mas nuestro intelecto puede entender a Dios completo, pero no totalmente su ser completo; porque es necesario que de él mismo se entienda o todo, o nada, puesto que en él no hay parte y todo; pero digo, no totalmente, porque no lo conoce perfectamente, según como él mismo es conocible en su propia naturaleza; como

sicut ille qui hanc conclusionem: Diameter est asimeter costae cognoscit probabiliter, ex hoc scilicet quod ab omnibus dicitur ita, non cognoscit eam totaliter, quia non pervenit ad perfectum modum cognitionis quo cognoscibilis est: quamvis cognoscat totam, nullam partem eius ignorans.

Similiter ergo et nomina quae de Deo dicuntur, ipsum totum, sed non totaliter significant.

AD QUARTUM dicendum, quod quia illud quod in Deo est absque omni imperfectione, in creaturis cum aliquo defectu invenitur; propter hoc oportet, ut si aliquid in creaturis inventum Deo attribuat, separemus totum quod ad imperfectionem pertinet, ut solum maneat hoc quod perfectionis est, quia secundum hoc tantum creatura Deum imitatur.

aquel que conoce por probabilidad la conclusión: "El diámetro es asimétrico al lado"; sólo porque todos lo dicen así; él no la conoce totalmente porque no ha llegado al modo perfecto de conocimiento con el cual es conoçible: esto, aunque la conozca toda, no ignorando ninguna parte de ella.

Por eso similarmente también los nombres que se dicen de Dios lo significan (a él) todo, pero no totalmente.

A LO CUARTO debe decirse que, porque aquello que está en Dios sin ninguna imperfección se encuentra en las criaturas con algún defecto; por esto conviene, que si algo encontrado en las criaturas es atribuido a Dios, separemos todo lo que corresponde a la imperfección, de manera que sólo permanezca esto que hay de perfección, porque sólo según esto la criatura imita a Dios.

Dico igitur, quod scientia quae in nobis invenitur, habet aliquid perfectionis, et aliquid imperfectionis.

Ad perfectionem eius pertinet certitudo ipsius, quia quod scitur, certitudinaliter cognoscitur; sed ad imperfectionem pertinet discursus intellectus a principiis in conclusiones, quarum est scientia; hic enim discursus non contingit nisi secundum quod intellectus cognoscens principia, cognoscit in potentia tantum conclusiones; si enim actu cognosceret, non esset ibi discursus; cum motus non sit nisi exitus de potentia ad actum.

Dicitur ergo in Deo scientia ratione certitudinis de rebus cognitis, non autem ratione discursus praedicti, qui nec etiam in angelis invenitur, ut Dionysius dicit [cap. VII de *Divin. Nomin.*].

Digo, pues, que la ciencia que se encuentra en nosotros tiene algo de perfección, y algo de imperfección.

La certidumbre de él mismo es relativa respecto a su perfección, porque lo que se sabe, se conoce certemente; pero el discurso del intelecto concierne a la imperfección desde los principios hasta las conclusiones, de las cuales es la ciencia; ya que este discurso no es pertinente sino en la medida en que el intelecto, que conoce los principios, conoce las conclusiones sólo en potencia; porque si conociera en acto, no habría allí discurso; puesto que el movimiento no es sino el paso de la potencia al acto.

Se dice, pues, que en Dios la ciencia se encuentra por razón de la certidumbre acerca de las cosas conocidas, pero no en razón del discurso previamente dicho, el cual tampoco se encuentra en los ángeles, como dice Dionisio [capítulo VII de *los Nom. Divin.*].

AD QUINTUM dicendum, quod quamvis Deo non sit aliquid magis et minus notum si consideretur modus cognoscentis, quia eodem intuitu omnia videt, tamen si consideretur modus rei cognitae, Deus cognoscit quaedam esse magis cognoscibilia in seipsis et quaedam minus; sicut inter omnia maxime est cognoscibilis sua essentia, per quam quidem omnia cognoscit, non aliquo discursu, cum simul videndo essentiam suam omnia videat. Unde et quantum ad istum ordinem qui potest attendi in divina cognitione ex parte cognitorum, etiam salvatur in Deo ratio scientiae; ipse enim praecipue omnia per causam cognoscit.

AD SEXTUM dicendum, quod verbum illud Algazelis intellegendum est de scientia nos-

A LO QUINTO debe decirse que, aunque para Dios no exista algo más o menos conocido, si se considera el modo del conocente; porque observa todas las cosas por la misma vista; empero, si se considera el modo de la cosa conocida, Dios conoce que algunas cosas son más conocibles en sí mismas y algunas otras cosas menos; así como por su esencia entre todas las cosas es especialmente conocible, por la cual sin duda conoce todo, no por algún discurso, ya que al mismo tiempo que ve su esencia, lo ve todo. De ahí, y en cuanto al orden que puede atenderse en el conocimiento divino desde parte de las cosas conocidas, también la razón de la ciencia se salva en Dios; pues él mismo conoce todas las cosas, principalmente por la causa.

A LO SEXTO debe decirse que aquella afirmación de Algazel debe ser entendida acerca de nuestra ciencia, la

tra, quae in nobis acquiritur per hoc quod res imprimunt similitudines suas in animas nostras; sed in cognitione Dei est e converso, quia ab eius intellectu effluunt formae in omnes creaturas; unde sicut scientia in nobis est sigillatio rerum in animabus nostris, ita e converso formae non sunt nisi quaedam sigillatio divinae scientiae in rebus.

AD SEPTIMUM dicendum, quod scientia quae ponitur in Deo, non est per modum habitus, sed magis per modum actus, quia ipse semper omnia actu cognoscit.

AD OCTAVUM dicendum, quod a causa agente non procedit effectus nisi secundum conditionem causae; et ideo omnis effectus qui procedit per aliquam scientiam, sequitur determinationem scientiae, quae limitat condiciones eius; et ideo res quarum